X ACINPODE ¥
ASSOCIACAD DE COOPERACAD E INTEGRAGAD
DOS PORTADORES DE DEFICIENGIA DF JOAG MONLEVADE - Fundada em Julho de 1997

ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 74/2023

Jodo Monlevade, 20 de setembro de 2023.

lIm2. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas - Termo de Colaboragdo n° 02/2022 referente a 122 parcial —
Agosto/2023 - PRESTAGAO FINAL

Prezada Sr?

Encaminhamos a V. S°. a documentagéo referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo |I;

- Relatério de Execugso Financeira - REF — Anexo |il:

- Declarag&o de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV:
- Declaragéo da realizagéo da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

VA

Presidente da acinpode

>

Recebido em: I/ K)% / 38 Responsavel: Qlk)‘)

O3h Oprwry

Elias Gongalves | Presidente da ACINPODE
Associagédo de Cooperacdo e Integragdo dos Portadores de Deficiéncia - Jodo Monlevade o Regido

End.: Escritério | Praca sete de Setembro - 50 — Bairro: Carneirinhos (Centro) - Jodo Monlevade - MG.
7(31) 3851- 2948 | C 9-9654 -8462 | 4

http://hittp://acinpode-im.blogspot com br/
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Y ACINPODE X 4
ASSOCIAGAD DE cnnrfnncan E IMEBRM;MI
PR o
ANEXO Il
RELATORIO DE EXECU(;I"\O DO OBJETO - (REO)

Associagdo de Cooperagio e Integragdo das Pessoas Portadoras del
SREAEEY Deficiéncia de Jodo Monlevade - ACINPODE

CNPJ 02.225.066/0001-05

Possibilitar a ampliagdo da equipe para melhorar gerenciamento,
OBJETO DA PARCERIA organiza¢éo e atendimento aos usuarios da ACINPODE, conformel
lacoes previstas no Projeto “Esperanga Inovadora”.

PERIODO DE EXECUGAO Agosto/2023

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO

VALOR TOTAL REPASSE R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) — Repasse 19/09/2022
PRESTACAO DE CONTAS 122 Parcial — R$ 2.500,00 — Prestacéo Final

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

u Possibilitar a ampliacdo da equipe para melhorar gerenciamento, organizagéo e atendimento
laos usuarios da ACINPODE, conforme agdes previstas no Projeto “Esperanga Inovadora”.

- Objetivos especificos:
Contratar profissional de nivel superior na area de assisténcia social e na area de gestao

administrativa.




Y ACINPODE X
BOS PORTADORES DE DEFIGIENGIA DE JOAD MONLEVADE - Fundada em Julho de 1997

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

i CUMPRIMENTO

NUMERO DE DAS AGOES
PESSOAS PROGRAMADAS

ATENDIDAS ((X)SIM ( ) NAO

( ) PARCIALMENTE

JUSTIFICATIVA (QUANDO NAO

ATENDER A
QUANTIDADE
PREVISTA)

QUANTIDADE

META/OBJETIVO PREVISTA

Promover Aproximadamente |20 (vinte) Sim
atendimento e [20 (vinte)jatendimentos :
acompanhamento ;tendimentos

socio-assistencial |mensais.
para o plblico alvo
—. | daOSC, através da
contratagdo de um
profissional na area
de Assisténcia
Social, com carga
horéaria de 16 horas
semanais.

Promover a gestdo dasDemanda interna d
atividades SC. (Nao far
administrativas daatendimento a
0SC, através  dapublico)
contratagdo de u

profissional na érea d

Gestdo Administrativ

com carga horaria d

04 horas semanais
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Y. ACINPODE X o

ASSOCIAGAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAU
§0S PORTABORES DE DEFICIENGIA DF JOAD MONLEVABE Fundada em Julho de 1997

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

DATAS DATAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS

Promover  atendimento ontratar um profissional da area de
acompanhamento ssisténcia Social, com carga horéria de 16
socioassistencial dos usuarioshoras semanais para.
cadastrados na OSC abera ao profissional:
ecutar agdes de acolhida humanizada ao
suarios; realizar atendimento dentro d
) NIDADE CENTRO DIA; orientar as familia Aguatcitfies Agpenianas
uanto a0  acesso  a0S direit
ocioassistenciais; coordenar atividades d
colhimento, reunides e -eventos, visita
omiciliares, acompanhar a execucéo d
rojetos, dentre outras fungdes.

dministrativas da OSC dministrativa com carga horaria de 4 hora
manais para:
abera ao profissional:
Escrever @ monitorar a execugéo dos plano
e frabalho; organizar e executar a
restagdes de contas € auxiliar a organizaga
a documentagéo da OSC.

F?)mover a gestdo das atividad ontratar um profissional na area de Gesta

Agosto/2023 Agosto/2023




X ACINPODE X
ASSOCIAGAD DE GCOOPERAGAD E INTEGRAGAD
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

4 - RELATORIOS FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGAO DE
MATERIAL PERMANENTE

DATA/ LOCALIZACAO

OBSERVAGOES

14/08/2023

Gestdo Administrativa
Atedimento Centro dia ACINPODE e
auxiliar a organizagéo da documentagéo
da OSC.

23/08/2023

Assisténcia Social
Visita in loco

<

Jodo Monlevade, %) de S len\n O de 2023.

&/ \o v J\b ?0

FLAVIANE CRISTINA ARAUJO

CPF: 097 788.206-3 /

Presudente da Acinpode




X_ACINPODE X
SSOCIACAD BE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
03 PORTABORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997
ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

Associagdo de Cooperagdo e Integragdo das Pessoas Portadoras de

OSC PARCEIRA Deficiéncia de Jodo Monlevade — ACINPODE
CNPJ 02.225.066/0001-05
Possibilitar a ampliagao da equipe para melhorar gerenciamento,
— OBJETO DA PARCERIA organizagao e atendimento aos usuéarios da ACINPODE, conforme
ragées previstas no Projeto “Esperanca Inovadora”.
PERIODO DE EXECUGAO [|Agosto/2023

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGCAO

VALOR TOTAL REPASSE

R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) — Repasse 19/09/2022

PRESTACAO DE CONTAS

122 Parcial — R$ 2.500,00 - PRESTAGCAO FINAL

DELTY SERGIO DO COUTO
Coitt. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82
Rua Ayres Quaresma, 0°44 -  Camneirimbaes
Fome (31)3851-4947 -  CEP 35936-81¢
fo#ie Menlevade - Minras Geraig

IMPORTANTE!
TODAS AS PAGINAS DO
ANEXO Il DEVERAO
CONTER A ASSINATURA
DO CONTADOR E DO
PRESIDENTE DA OSC.

/o




\_ACINPODE X

- 97
SOCIAGAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD il g ek o
: PORTADORES DE BEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE | -

1 - EXTRATOS BANCARIOS

BELCI SERGIO DO coure
cdh-cnc-mczssso-cpﬂw.lm.m
Rua Ayres Quaresma, n°44 . Carneirimhas
Fome (31)3851-4947 . CEP 3593¢-91%
's&e Monlevade - Minas Gerais

'

<R
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g Consultas - Extrato de conta corrente

EMPRESA

Cliente - Conta atual

G3352010337483681
20/09/2023 10:52:45

Agéncia 2220-9

Conta corrente 55899-0ASSOCIACAO C | P DEFI
Periodo do extrato de 01/08/2023 até 31/08 /2023

Langamentos
Dt. balancete Dt, movimento Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saido
05/07/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
04/08/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.053.265 300,00 D
04/08 09:36 LUCIANA C CANAZART SOUZA
04/08/2023 2220 99015 120 Transferido para Poupanca 662.220.510.055.590 1.700,00 D
04/08 09:39 DENISE MIRANDA PAULINO
04/08/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 2.500,00C 0,00C
29/08/2023 2220 99015 120 Transferido para Poupanga 552,220.510.055.590 1.700,00D =
29/08 09:43 DENISE MIRANDA PAULINO
29/08/2023 0000 13105 470 Transferéncia Agendada 222.000.000.053.265 800,000 .
28/08 LUCIANA C CANAZART SOUZA
29/08/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 2.500.00C 0.00C
31/08/2023 0000 00000999 SALDO 000C

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

©1 SERGIO DO COUTO
gz.L-gRC-MG 23558 - CPF ll9.l64.§96—82
Rua Ayres Quarcsma, n° 44 - Carneirimives
Fone (31)3851-4947 - - Cl'ZP 35936-016
joke Memlevade « Minas Geraiy



g Consultas - Extrato de conta corrente

EmMPRESA

B S SuN———

Cliente - Conta atual

(G3352010337483681
20/09/2023 10:50:41

Agéncia 2220-9
Conta corrente 56899-0ASSOCIACAQ C | P DEFI
Periodo do extrato Més atual
Langamentos
Dt. balancete Dt. movimento Ag.origem Lote Historico ; Documento  Valor R$ Saldo
29/08/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
20/09/2023 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.047.109 2.100,03 D
20/09 10:27 JOAO MONLEBL MAC FNAS
20/09/2023 0000 00000 999 SALDO 2.100,03 D
Invest. Resgate Autom. 2.100,03C
Saldo 0,00C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/09/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/10/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automético 2.113,77

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

1)
%5



19/00/2023, 18:18 Banco do Brasil »)

(331191802229398017 m

'
!
3 ! Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/09/2023 18:18:18
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAO C | P DEFI
Més/ano referéncia SETEMBRO0/2022

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transagéao efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.himi?v=2.17.1#/template/~2Fconsultas~2FGF16.bb 1



IMIUYILULS, 18:18 Banco do Brasil 3
g | ] (G331191802220398018 971
o Extratos - Investimentos Fundos - Mensal TG 104
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAQ C | P DEFI
Més/ano referéncia OUTUBRO/2022 -~
S.Pdblico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/09/2022  SALDO ANTERIOR 0,00 .
13/10/2022  APLICACAO 27.500,00 6.708,971364 4,098989026 6.708,971364
31/10/2022 SALDO ATUAL 27.643,17 6.708,971364 6.708,971364
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,00
APLICACOES (+) 27.500,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 143,17/
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
I0F (+) 0,00
ih RENDIMENTO LIQUIDO 143,17 -
SALDO ATUAL = 27.643,17
Valor da Cota
30/09/2022 4,084805593
31/10/2022 4,120328729
Rentabilidade
No més 0,8696
No ano 8,1722

Ultimos 12 meses 9,2800

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 é Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.17. 1#/template/~2Fconsultas~2FGF16.bb 17



19/08/2023, 18:19

Banco do Brasil

g | : G331191 8022293.9891 9
Lol ; Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/09/2023 18:19:16
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAOQ C | P DEFI
Més/ano referéncia NOVEMBRO/2022 -
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288,966/0001-27
Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/10/2022 SALDO ANTERIOR 27.643,17 6.708,971364
04/11/2022 RESGATE 2.500,00 2,69 4,21 607,634725 4,125669411 6.101,336639
Aplicagdo 13/10/2022 2.500,00 2,69 4,21 607,634725
30/11/2022 COBRANGCA DE IR 69,74 16,779976 4,156144121 6.084,556663
Aplicagao 13/10/2022 69,74 16,779976
30/11/2022 SALDO ATUAL 25.288,29 6.084,556663 6.084,556663
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 27.643,17
APLICACOES (+) 0,00
—. RESGATES (-) 2.500,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 221,76"
IMPOSTO DE RENDA (-) 72,43
IOF (-) 4,21
RENDIMENTO LIQUIDO 145,12 =
SALDO ATUAL = 25.288,29
Valor da Cota
31/10/2022 4,120328729
30/11/2022 4,156144121
Rentabilidade
No més 0,8692
No ano 9,1124
Ultimos 12 meses 9,7517
Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
—._ Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index himl2v=2 17 14/ armniata/ e e OEAEE b



19/09/2023, 18:19 Banco do Brasil AS
# ’ G331191802229398020
! Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/09/2023 18:20:00
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAO C | P DEF]
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2022 .

S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data Histérico
30/11/2022  SALDO ANTERIOR

Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF
25.288,29

Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
6.084,556663

05/12/2022 RESGATE 2.500,00 1,59 601,120561  4,161544557  5.483,436102
Aplicagdo 13/10/2022 2.500,00 1,59 601,120561
30/12/2022  SALDO ATUAL 23.008,20 5.483,436102 5.483,436102
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 25.288,29
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES () 2.500,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 221,507
. IMPOSTO DE RENDA (-) 1,59
10F (-) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 219,91 =
SALDO ATUAL = 23.008,20
Valor da Cota
30/11/2022 4,156144121
30/12/2022 4,195946582
Rentabilidade
No més 0,9576
No ano 10,1574
Ultimos 12 meses 10,1574
Transagdo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

el N

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2. 17.1#/template/~2F consultas~2EGF| 16.bb 171



Vae N T trunpes -\ -l

Banco do Brasil V0

3 , : G331191802229308022
| Extratos - Investimentos F undos - Mensal 19/09/2023 18:20:42
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAO G | P DEFI
Més/ano referéncia JANEIRO/2023 =
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30112/2022 sALDO ANTERIOR 23.008,20 5.483,436102
06/01/2023 RESGATE 2.500,00 7,40 596,296202  4,204957186 4.887,139900
Aplicagao 13/10/2022 2.500,00 7,40 596,296202
31/01/2023  SALDO ATUAL 20.701,31 4.887,139900 4.887,139900
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 23.008,20
APLICAGCOES (+) 0,00
RESGATES (-) 2.500,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 200,51
i IMPOSTO DE RENDA (=) 7,40
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQuiDo 193,11 «
SALDO ATUAL = 20.701,31
Valor da Cota
30/12/2022 4,195946582
31/01/2023 4,235875202
Rentabilidade
No més 0,9515
No ano 0,9515
Ultimos 12 meses 10,5821
Transagéo efetuada ¢om sucesso por: JDOB7710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
e

&

ttps:/Iautoatendimento.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentolindex.html?v=2.17.1#Itemplate/-ZFconsultas~2FGFIS.bb 171



TWINWIEVEY, 10.28V

Banco do Brasil

tps:llautoalendimento.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentolindex.html?v=2.17.1#Itemplalel~2Fconsullas-ZFGFIG.bb

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

3 | ! G331191802229398923
| Extratos - Investimentos F undos - Mensal 19/09/2023 18:21:02
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAO G | P DEF)
Més/ano referéncia FEVEREIRO/2023 ..
S.Pablico Automatico - CNPy: 4.288.966/0001-27
Data Histdrico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/01/2023  sALDO ANTERIOR 20.701,31 : 4.887,139900
03/02/2023 RESGATE 2.500,00 12,20 592308248  4,241372641 4.294,831652
Aplicagdo 13/10/2022 2.500,00 12,20 592,308248
28/02/2023  SALDO ATUAL 18.334,34 4.294,831652 4.294,831652
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 20.701,31
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 2.500,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 145,23
~~. IMPOSTO DE RENDA (-) 12,20
IOF () 0,00
RENDIMENTO LiQuipo 133,03 -
SALDO ATUAL = 18.334,34
Valor da Cota
31/01/2023 4,235875202
28/02/2023 4,268931998
Rentabilidade
No més 0,7804
No ano 1,7394
Ultimos 12 meses 10,7863
Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678



19/09/2023, 18:21 Banco do Brasil A b

(g

g | ! G331 191802229398924
iy Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/09/2023 18:21:31
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAO C | P DEFI
Mas/ano referéncia MARCO/2023 =
S.Pablico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
28/02/2023 SALDO ANTERIOR 18.334,34 4.294,831652
06/03/2023 RESGATE 2.500,00 16,75 588,533886 4,276304325 3.706,297766
Aplicagdo 13/10/2022 2.500,00 16,75 ] 588,533886
31/03/2023 SALDO ATUAL 15.979,85 3.706,297766 3.706,297766
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 18.334,34
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 2.500,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 162,26
. IMPOSTO DE RENDA (-) 16,75
I0F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 145,51 -
SALDO ATUAL = 15.979,85
Valor da Cota
28/02/2023 4,268931998
31/03/2023 4,311538660
Rentabilidade
No més 0,9980
No ano 2,7548

Ultimos 12 meses 11,0771

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:/lautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentolindex.html?v=2.1 7.1#/template/~2F consultas~2F GF16.bb 7



1910972023, 18:22

Banco do Brasil

3 ; G331191802229398025
| Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/09/2023 18:22:17
Cliente
Ageéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAO C | P DEF)
Més/ano referéncia ABRIL/2023 =
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/03/2023 SALDO ANTERIOR 16.979,85 3.706,297766
04/04/2023 RESGATE 2.500,00 21,75 584,379632  4,315250916  3.121,918134
Aplicagéo 13/10/2022 2.500,00 21,75 584,379632
28/04/2023 SALDO ATUAL 13.565,53 3.121,918134 3.121,918134
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 15.979,85
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES () 2.500,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 107,43
___ IMPOSTO DE RENDA (-) 21,75
IOF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 85,68 =
SALDO ATUAL = 13.565,53
Valor da Cota
31/03/2023 4,311538660
28/04/2023 4,345253489
Rentabilidade
No més 0,7819
No ano 3,5583
Ultimos 12 meses 11,2057
Transagao efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.17.1#/template/~2Fconsultas~2FGF16.bb

m



19/09/2023, 18:23

Banco do Brasil

3 | g ‘ 63311918022293?8q26
| Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/09/2023 18:23:30
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAO C | P DEFI
Més/ano referéncia MAI0/2023 .,
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histdrico Valor Valor IRPrej, Comp.  Valor JOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
28/04/2023 SALDO ANTERIOR 13.565,53 3.121,918134
03/05/2023 RESGATE 2.500,00 22,36 579,988124 4,348985601 2.541,930010
Aplicacao 13/10/2022 2.500,00 22,36 579,988124
31/05/2023 COBRANGADE IR 117,22 26721515  4,386727309 2.515,208495
Aplicagéo 13/1 0/2022 117,22 26,721515
31/05/2023 SALDO ATUAL 11.033,53 2.515,208495 2.515,208495
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 13.565,53
APLICAGOES (+) 0,00
. RESGATES () 2.500,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 107,58
IMPOSTO DE RENDA (-) 139,58
10F (=) 0,00
RENDIMENTO LiQuIDO -32,00~
SALDO ATUAL = 11.033,53

Valor da Cota

28/04/2023 4,345253489
31/05/2023 4,386727309
Rentabilidade
No més 0,9544
No ano 4,5467

Ultimos 12 meses 11,3172

Transagao efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

,\Servic.o de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

L e e 0 17 14template/~2F consultas~2FGF16.bb 1M



19/09/2023, 18:23

Banco do Brasil

=z ; ’ G331191802229398027
| Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/09/2023 18:23:54
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAO C | P DEFI
Més/ano referéncia JUNHO/2023 «
S.Pablico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/05/2023 SALDO ANTERIOR 11.033,53 2.515,208495
05/06/2023 RESGATE 2.500,00 0,64 569,309143  4,392411452 1.945,899352
Aplicagao 13/10/2022 2.500,00 0,64 569,309143
30/06/2023 SALDO ATUAL 8.613,77 1.945,899352 1.945,899352
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 11.033,53
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 2.500,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 80,88
~—_ IMPOSTO DE RENDA () 0,64
I0F () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 80,24 -~
SALDO ATUAL = 8.613,77
Valor da Cota
31/05/2023 4,386727309
30/06/2023 4,426625262
Rentabilidade
No més 0,9095
No ano 5,4976
Ultimos 12 meses 11,3969
Transag&o efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

e e n 47 44itemplate/~2Fconsultas~2FGF16.bb

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

171



19/09/2023, 18:24 Banco do Brasil
g ; ‘ G331191802229398028
| Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19108/2023 18:24:12
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAO C | P DEFI
Més/ano referéncia JULHO/2023 »
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/06/2023  SALDO ANTERIOR

8.613,77

1.945,899352

05/07/2023 RESGATE 1.596,87 3.29 361,018875 4,432344432 1.584,880477
Aplicagdo 13/10/2022 1.596,87 3,29 361,018875
31/07/2023  SALDO ATUAL 7.079,35 1.584,880477 1.584,880477
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 8.613,77
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES () 1.596,87
RENDIMENTO BRUTO (+) 65,74
. IMPOSTO DE RENDA (-) 3,29
IOF (=) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 62,45«
SALDO ATUAL = 7.079,35
Valor da Cota
30/06/2023 4,426625262
31/07/2023 4,466804807
Rentabilidade
No més 0,9076
No ano 6,4552
Ultimos 12 meses 11,4403
Transag&o efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:I/autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentolindex.hlml?v=2.17.1#_ltemplate/~2Fconsultas~2FGFI6.bb

171



19/09/2023, 18:24 _ Banco do Brasil
g : ! (G331191802229398029
e | Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 10812023 18:-24:31
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAO C | P DEFI
Més/ano referéncia AGOSTO/2023 -
S.Puablico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/07/2023  SALDO ANTERIOR 7.079,35 1.584,880477
04/08/2023 RESGATE 2.500,00 9,84 560,926189  4,474456797 1.023,954288
Aplicagdo 13/10/2022 2.500,00 9,84 560,926189
29/08/2023 RESGATE 2.500,00 13,30 557,762603  4,506038921 466,191685
Aplicacdo 13/10/2022 2.500,00 13,30 557,762603
31/08/2023 SALDO ATUAL 2.102,43 466,191685 466,191685
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 7.079,35
APLICAGOES (+) 0,00
—~.. RESGATES () 5.000,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 46,22
IMPOSTO DE RENDA (-) 23,14
10F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 23,08 =
SALDO ATUAL = 2.102,43
Valor da Cota
31/07/2023 4.,466804807
31/08/2023 4,509797097
Rentabilidade
No més 0,9624
No ano 7,4798
Ultimos 12 meses 11,4122
Transagéo efetuada com sucesso por: JDO87710 ELIAS GONCALVES.
~—. Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.17.1#/template/~2Fconsultas~2FGFI16.bb
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19/09/2023, 18:24

Banco do Brasil

g | ' G331191802229398030
é Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/068/2023 18:24:47
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55899-0 ASSOCIACAO C | P DEFI
Més/ano referéncia SETEMBRO/2023 =

S.Pablico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data Histdrico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
31/08/2023 SALDO ANTERIOR 2.102,43 466,191685
19/09/2023  SALDO ATUAL 2.112,89 466,191685 466,191685
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 2.102,43
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 10,46
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (=) 0,00
) RENDIMENTO LIQUIDO 10,46 =
SALDO ATUAL = 2.112,89
Disponivel p/ Resg = 2.099,32
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 13,57
IR complementar = 0,00
I0F estimado = 0,00
Aplicaces em ser
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
13/10/2022 70.141.425 27.500,00 6.708,971364 466,191685
Valor da Cota
31/08/2023 4,509797097
19/09/2023 4,532235190
Rentabilidade
No més 0,4975
. No ano 8,0146
Ultimos 12 meses 11,3866
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE
Projegéo para 19/09/2023 - Cota: 4,532235190
Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.17 . 1#/template/~2Fconsultas~2FGF16.bb
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Y ACINPODE ¥
p0S PORTADORES RE BEFICIENCIA DF JOAD MONLEVADE

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

Fundada em Julho de 1997

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGCAO N°:02/2022
PERIODO: 12/08/2023 a 31/08/2023
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR | DATA HISTORICO VALOR
i) R$ [0 DESPESAS COM PESSOAL
12/08/2023
[J SALDO ANTERIOR 3.40313 (ltom 3)
[0 REPASSE DA [
DESPESAS COM
ADMINISTRACAO R$
PUBLICA MANUTENGAO (item 4)
(] DEVOLUCOES DE R$ [] DESPESAS COM MATERIAL
TARIFA (Item 8) DE CONSUMO (Item 5)
[ OUTRAS DEVOLUGOES | gg [ DESPESAS COM MATERIAL
(Item 8) PERMANETE (ltem 6)
| RS . [ DESPESAS COM R$
12/08/2022 | REND. APLICACAO 1.512,74 29/08/2023 | pRESTADORES DE SERVIGO | 2,500,00
(tem 7)
[] TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTALDERECEITAS | %, .. |31/08/2023 | TOTAL DE DESPESAS R0
i SALDO EM CONTA ;‘3415 B

RS 2.100,03 Devolugio dia 20/09/2023

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

demonstrativo e o extrato bancaric. BELCI SERGIO DO COUTO
Cont. - C!C-MGZ?:SSO CPF 119.164.606-32

Contador da OSC

-  Carneirihes Al

CEP35930-816 .~ ~

Miras Geraisg’ K
Presidente da OSC

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo



X ACINPODE X

ASSOCIAGAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
DOS PORTABORES DE DEFICIENGIA DE JOAD MONLEVADE

F uhdada em Julho de 1997

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

ITEM PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. N° DATADA | VALOREM DATA DA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
Luciana Cristina Gestéo
1) Canazart de Souza | Administrativa NF 14 29/08/2023 | R$ 800,00 29/08/2023
i Denise Miranda Assistente NF 29/08/2023
2) Paulino Social ! 02 R$ 1.700,00 | 29/08/2023

TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS — TERCEIRIZADOS

R$ 2.500,00

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
(anexar copias: doc. comprobatorios, contratos, RPA,comprovantes das transferéncias e orgamentos)

BELCI g5
iy RGIQ
Coit - CRC.MG DO ¢
R Ayrog Qua; BS“'CPFUQM?MUFS
~  MmeGipssi 4o " H - Comcirinney
lode Monioy 7« CEP3se3
ade . Mi @01

"Coritador da OSC

W 4o SodemlorO  de2023

Jo&o Monlevade,

flow o @‘AA’\M \ M
FLAVIANE CRISTINA ARAUJO 4

CPF: 097.788.206-%

(Presidente/da OSC

*Caso nao haja devolugéo de saldo, desconsiderar este item na prestagéo de contas e preencher o préximo item.
Ao retirar o item, gentileza repassar as assinaturas do responsavel pela prestagéo de contas e do presidente da
OSC para o ultimo item preenchido.
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE Numero da Nota Fiscal
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 14
Série: E
e Data Emissdo:  29/08/2023
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E Y
e — Certificagéo: B4EAE-B6538
DADOS DO PRESTADOR
Nome/Razao Social: LUCIANA CRISTINA CANAZART DE SOUZA
Nome Fantasia: LUCIANA CRISTINA CANAZART DE SOUZA
CNPJ/CPF: 47.824.973/0001-09 Insc. Municipal: 2261308 Insc. Estadual:
Enderego: AVENIDA GETULIO VARGAS N°: 4163
Bairro: CARNEIRINHOS Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-002
E-mail: exga_dlenmdelclcouto.com.br Telefone: 31986453105
DADOS DO TOMADOR

Nome/Razao Social: ACINPODE ASSOC.DE COOP.E INT.DOS PORT.DEF. DE JMDE

CNPJICPF:  02.225.066/0001-05 Insc. Municipal: 110272 Insc. Estadual:
Enderego: RUA BAETA NEVES NELL 28
Bairro: INDUSTRIAL Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: M CEP: 35930127
E-mail: acinpode@yahoo.com.br Telefone:
DISCRIMINAGAO DO SERVIGO
PRESTAGAO DE SERVIGO EM GESTAO ADMINISTRATIVA REFERENTE A AGOSTO/2023.
Item Tributavel| Qtde.| VI. Unitério RS Total R$
SERVIGOS PRESTADOS Sim 1,00 800,0000 800,00
Valor Tributavel: Valor néo Tributavel:
RS 800,00 RS 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA R$ 800,00
Valor Total das Dedugdes: | Desconto Incondicionado: |Desconto Condicionado: Base de Célculo: Aliquota: Valor do ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 800,00 0,0000% R$ 0,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengdes:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Ap do de Impostos: Federais RS 0,00 Estaduais RS 0,00 Municipais RS 0,00 VALOR LiQUIDO DA NOTAl R$ 800,00

fornecimento de dados e informacdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, Ao contida em outros itens desta lista; andlise, exame,

pesquisa, coleta, compilagéo e

OUTRAS INFORMACOES
Local do Recolhimento: JOAQ MONLEVADE/MG

Més de Competéncia: 08/2023

Recolhimento: Sem Retengdo Tributagdo: Microempresario Individual (MEI)
CNAE: 8219999 Empresa Optante do Simples Nacional
Observagdes:

O contetdo deste documento fiscal é de inteira responsabilidade do emissor.

Data Geragao: 29/08/2023 00:00:00

Recebi(emos) de: LUCIANA CRISTINA CANAZART DE SOUZA
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal de Servigos Eletrénica.

/ /.
Data

Assinatura do Recebedor

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Namero: 14

Certificacao
B4EAE-B6538




G3312009023315531
g L ohr : 20/09/2023 09:08:12
Emissdo de comprovantes - 30 nivel
EMPRESA :
20/09/2023 BANCO DO BRASIL - 09:08:07
222002220 0003

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 55.899-0
DATA DA TRANSFERENCIA 20/08/2023
NR. DOCUMENTO 222.000.000.053.265
VALOR TOTAL 800,00
*xxx*x*x* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: LUCIANA C CANAZART SOUZA

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 53.265-7

NR. DOCUMENTO

222.000.000.055.899

NR.AUTENTICACAO

A.9C0.128.AD5.3EB.BD2

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
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Observa
CPF: 064.865.056-13 Valor Total do Documerito
Tributos (R$): INSS 66,00 ICMS 0,00 ISS 5,00 71.00
\PGMEI(Versao:3.10.2) 3
Codigo Denominacdo Principal Muita Juros Total
@151 INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI i 66,00 66,00
o 08/2023
0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEL 5,00 5,00
JOAO MONLEVADE (MG) - ©8/2023
Totais 71,00 71,00
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Pagar até: 20/09/2023
Valor: 71,00
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Empregador: Associacio de Cooperagéo e Integragéo dos Portadores de deficiécia de Jodo Monlevade

Horas Trabalhadas

Fungéo: Assistente Social
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NOTA EXPLICATIVA

A prestadora de servico Denise Miranda Paulino nao prestou servigos do
dia 29/08/2023 pelo motivo de trabalho mais pagou no dia 30/08/23 conforme
folha de ponto constante na pagina

E o que nos cabe justificar.

Jodo Monlevade, 19 de Setembro de 2023.

Ay g

/ﬁas Gongalves
Presidente da OSC




MUNICIPIO DE JOAQ MONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E

DADOS DO PRESTADOR

Nimero da Nota Fiscal

2

Série: E
; |Data Emissao:  29/08/2023
Certificagao: 1A901-7062C

Nome/Razéo Social: 51,278,039 DENISE MIRANDA PAULINO

Nome Fantasia: DENISE MIRANDA PAULINO

CNPJ/CPF: 51.278.039/0001-06 Insc. Municipal:

2262362

Insc. Estadual:

Endereco: RUA CAQUI N°: 68

Bairro: SAO JOAO Compl.:

Municipio: JOAO MONLEVADE UF; MG CEP: 35930-223
E-mail:_expediente@delcicouto.com.br Telefone: 3138514947

DADOS DO TOMADOR

Nome/Razao Social: ACINPODE ASSOC.DE COOP.E INT.DOS PORT.DEF: DE JMDE

CNPJ/CPF: 02.225.066/0001-05 Insc. Municipal: 110272 Insc. Estadual:
Enderego: RUA BAETA NEVES N°: 28
Bairro: INDUSTRIAL Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-127
E-mail: acinpode@yahoo.com.br Telefone:
DISCRIMINAGAO DO SERVIGO
PRESTAGCAO DE SERVICOS COMO ASSISTENTE SOCIAL REFERENTE A AGOSTO/2023.
Item Tributavel| Qtde.| VI. Unitario R$ Total R$
SERVICOS PRESTADOS Sim 1,00 1.700,0000 1.700,00
Valor Tributavel: Valor ndo Tributavel:
RS 1.700,00 R$ 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA RS 1.700,00
Valor Total das Dedugdes: | Desconto Incondicionado: |Desconto Condicionado: Base de Célculo: Aliquota: Valor do ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.700,00 0,0000% R$ 0,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengdes:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 1.700,00

Valor Aproximado de Impostos: Federais R$ 0,00 Estaduais R$ 0,00 Municipais R$ 0,00 ! VALOR LiQUIDO DA NOTAI

2.21 - Unidade de atendimento, assisténcia ou tratamento mével e congéneres.

Impresso em: 29/08/2023 as 07:54:56

OUTRAS INFORMACOES
Més de Competéncia: 08/2023 Local do Recolhimento: JOAO MONLEVADE/MG
Recolhimento: Sem Retengdo Tributagdo: Microempresario Individual (MEI)
CNAE: 8712300 Empresa Optante do Simples Nacional
Observagdes:

Data Geragéo: 29/08/2023 00:00:00

0 contetido deste documento fiscal é de inteira responsabilidade do emissor.

/ /

Recebi(emos) de: 51.278.039 DENISE MIRANDA PAULINO
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal de Servigos Eletrénica.

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELET! RONICA
Namero: 2
Certificagao

Data

Assinatura do Recebedor 1A901-7062C

@



G3312000023315531
z T y 20/09/2023 09:08:34
Emissio de comprovantes - 30 nivel
EMPRESA
29/08/2023 - BANCO DO BRASIL - 09:43:33
222002220 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 55.899-0
DATA DA TRANSFERENCIA 29/08/2023
NR. DOCUMENTO 172.220.510.055.590
VALOR TOTAL 1.700,00

xxxx*x%x TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: DENISE MIRANDA PAULINO

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 510.055.590-0
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.220.000.055.899
NR.AUTENTICACAO 0.1C0.940.0CB.CD0.E33

Creditos a partir de 04 05 2012 estao
disciplinados pela Lei 125 7035

Transagéo efetuada com sucesso por: JDO87710 ELIAS GONCALVES.
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G
CPF: 061 .208.116-80 Valor Total do Documento
Tributos (R$): INSS 66,00 ICMS 0,00 ISS 5,00 71.00
PGMEI(Versao:3.10.2) ' ’
Cédigo Denominagéo Principal Multa Juros Total
0151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MEL 66,00 66,00
08/2023
0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
JOAO MONLEVADE (MG) - 68/2823
Totais 71,00 71,00
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Documento de Arrecadagao do Simples Nacional

[(85800000000 3 | [77000328232 7 | [(6307082324718 | [ 787348054606 | CNPJ: 51.278.039/0001-06

63 241 9
Namero: 07.08.23241.7873480-5
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Y ACINPODE X
ASSOCIAGAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
RPN ../ e o de 1997

8. COMPROVANTE DE DEVOLUCAO DE RECURSOS - quando for o caso
(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM VALORRS MOTIVO DA DEVOLUCAO OBSERVACAO

1. R$ 2.100.03 O valor devolvido na conta do Fundo [Esse valor devolvido a
FNAS apos final da parceriano dia  [conta da parceria no més de
20/09/23. Setembro de 2023.

Jodio Monlevade, gf) / 08/ 9% .

Flaviane Cristina Aratjo 1




cvivaeved, VLY Banco do Brasil

&

Transferéncia entre contas diversas

%

.

(G338201015648189022
20/09/2023 10:27:57

Debitado
Nome ASSOCIACAO C | P DEFI

Agéncia 2220-9

Conta corrente 55899-0

Creditado

Nome JOAO MONLEBL MAC FNAS

Agéncia 2220-9

Conta corrente 47109-7

Valor 2.100,03

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD087710 ELIAS GONCALVES 20/09/2023 10:17:15

JD087719 LENEAN COSTA ROCHA

Transacéo efetuada com sucesso.

20/09/2023 10:27:57

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087719 LENEAN COSTA ROCHA.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex htmI?v=2 17 1#/tamnlata/mandanmiaa
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X ACINPODE X
p BOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE Fundada em Julho de 1997

ANEXO IV
DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Sr. Elias Gongalves, Presidente do (a) ACINPODE, inscrito no CPF sob o n°® 625.194.766-72,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil
Associagéo de Cooperagéo e Integragéo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade,
mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragéo n® 02/2022.

Jogo Monlevade, 20 de_ Ot\empo de 2P

)
Tzl pos a/{‘
o~

L 4residente da OSC




Y ACINPODE K

ASSOCIAGAD DE COOPERACAD E INTEGRAGAD
80S PORTABDRES OF DEFIGIENCIA DE JOAD MORLEVADE Fundada em Julho de 1997

ANEXO V

CAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE

DECLARA
CIVIL

~

DECLARAGAO

ACINPODE, inscrito no CPF sob o n° 625.194.766-72,

sr. Elias Gongalves, Presidente do (a)
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que Delci Sérgio do Co
CPF sob o n° 119.164.606.82, CRC n° 023550, é o contador responsavel pela referida
Organizagéo da Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade, conforme copia anexa.

uto, inscrito no

de

Jo&o Monlevade, de

Assu[natura do presidente da OSC

pre ol

Assinatura do contador e carimbo ou identificagao

DELCI SERGIO DO COUTO
Coit. - CRC-MG 23559 - CPF 119.164.606-82
I{‘mlAyn.zs Quaresia, n°44 - Carneirinhes
‘one (31)38514947 -  CEP 35930-61%
~da Maonlevade - Mimus Gerais

Obs: anexar a esta declaragao comprovante de regularidade do contador perante o Conselho

Regional de Contabilidade



about:blank \ANQ’

CRCMIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

20/09/2023, 09:55

“

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVO DE DEBITOS

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME.....cccooveen - DELCI SERGIO DO CcouTo
REGISTRO.......... : MG-023550/0-1
CATEGORIA........ - CONTADOR

™ CPF....ccccvivneivenans . *** 164.606-*"

A presente CERTIDAO néo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagéo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 20/09/2023 as 09:55:23.
valido até: 30/09/2023.
Cédigo de Controle: 812482.

Para verificar a autenticidade deste documenio consulte o site do CRCMG.

/-

BYLCI SERGIO DO COUTO
g::.-CIC-NOBSSO-CPF 119.164.606-82

Aywes Quaresma, n°44 - Carneiriiws
Fome (31)3851-4947 -  CEP 35930-81¢
Jeko Menlevade - Minas Gersis

about:blank ? 7n



ACINPODE

RELATORIO DE CONCLUSAO da parceria com dados sobre o projeto executado, se o objetivo
cial, educacional, cultural e ambiental paraa

proposto foi alcangado, se houve impacto so
sociedade.. | Associagao de Cooperagao e Integragédo dos Portadores de

Deficiéncia de Joao Monlevade
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RELATORIO DE CONCLUSAO

Este projeto & uma possibilitar a ampliagdo da equipe para melhor gerenciamento, organizagdo e
atendimento aos usuarios da ACINPODE, conforme agdes previstas no Projeto “Esperanga
Inovadora”. Emenda Parlamentar Federal n? 202224880001, programagdo SIGTV n®
313620720220001, para GND 3 (Custeio), aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social no dia 24/03/22, ata n? 335. Lei Federal 13.019/2014 Decreto Municipal 112/2018

1 - IDENTIFICAGAO
Nome do Projeto: RELATORIO DE CONCLUSAO
Instituicao proponente: ,

Associacdo de Cooperagdo e Integragéo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo
Monlevade — ACINPODE

Responsavel pela instituigdo proponente:

Presidente: Elias Gongalves

Endereco: Rua: Baeta Neves, 28, Industrial-JM Cep:35930-127
Telefone(s): (31) 3859-2589/ 9-96548462

Responsavel pela elaboragéo do projeto:

Nome: Flaviane Cristina Araujo

Endereco: Rua: Manuel de Almeida, 53, Cruzeiro Celeste cep: 35931-071
Telefone(s): (31) 3852-8508 / 9-87141427



2 — BREVE HISTORICO

A Associacdo de Cooperagao e Integracao dos Portadores de Deficiéncia de Joao
Monlevade - ACINPODE é uma entidade privada, com sede e foro na Praga Sete de
Setembro, n° 50, bairro Carneirinhos, Jo&o Monlevade/MG, fundada em 18 de julho de
1997 e reconhecida como Utilidade Publica pela Lei Municipal n°® 1.399, de

20/03/1998, Lei Estadual n°® 13.422, de 27/12/1999 e Lei Federal n°
08071.022006/2012-58, Portaria n° 595, de 20/02/2013.

A Associagdo destina-se ao atendimento de Pessoas com deficiéncias de locomogao,
intelectuais, ambulatérias e visuais e outras associadas a esta (mdultipla, autismo,
fisica, motora, visual, sindromes). Também desenvolve um trabalho de apoio as
escolas regulares, Faculdades e entre outros. Quanto ao atendimento dos alunos
incluidos, realizando apoio técnico e atendimento pedagégico especifico, bem como
avaliagdo técnica (psicolégica, fisioterapica, terapia ocupacional, fonoaudiologia e
assisténcia social).

O trabalho da ACINPODE é conduzido com seriedade e transparéncia, conquistando
respeito pela sociedade e comunidade empresarial. Em busca da continua
solidificacdo de seu trabalho, a ACINPODE planeja -

Em JoZo Monlevade, segundo o IBGE, censo de 2000 a 2010, a cidade apresenta os
seguintes numeros, com relagao as pessoas com deficiéncia:

Tipo de Deficiéncia ~ N°de pessoas portadoras de
deficiéncia

Mental Permanente com deficiéncia 632
multipla
Tetraplégica, paraplegia etc. 382
Falta de membros - 203
Dificuldade para caminhar 2.219
Incapacidade visual (entre a parcial a 5.497
total)
Incapacidade auditiva (entre parcial e 2.387
total)
Total de pessoas com deficiéncia 11.127

Seu cadastro conta com uma média de 900 pessoas com deficiéncia, distribuidas nas

faixas etarias:
Cadastrados Faixa etaria
Criangas e 42a16

adolescentes J




Adultos 18 a 59
|dosos 60a79

Na logomarca, a Associagdo de Cooperagdo e Integragdo dos Portadores de
Deficiéncia de Jodo Monlevade — ACINPODE temos O “C", que representa a
“cidadania” da pessoa portadora de deficiéncia e o “IN”, que indica uma proposta de
integragdo das mesmas na sociedade. A figura humana de cabeca para baixo
representa “ser diferente”; a outra figura representa a sociedade que muitas vezes
ignora a pessoa com deficiéncia fisica.

Vale ressaltar que o imével onde funciona a sede é cedido a instituigdo pelo municipio
de Jo&o Monlevade.

DADOS CADASTRAIS DA ENTIDADE
ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE:

ASSOCIAGAO DE COOPERAGAQ E INTEGRACAO DOS PORTADORES § CNPJ:
DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE

02.225.066/0001-05

ENDERECO:

Rua Baeta Neves, n°. 28, Bairro: Industrial

CIDADE: CEP: DDD/TELEFONE: (31) 3859-2589

35930-006 E-MAIL: acinpode@gmail.com

JOAO MONLEVADE

SITE.: https://acinpode0.wixsite.com/website

NOME DO PRESIDENTE: ELIAS GONGALVES CPF: 625.194.766-72

C.IJORGAO EXPEDIDOR: M-4.261.273

ENDERECO:

Rua: Baeta Neves, n°. 28, Bairro: Industrial




CIDADE: CEP: DDD/TELEFONE:(31 )3859-2589/9-96548462

JOAO MONLEVADE 35930-127 E-MAIL: acinpode@gmail.com

FUNDAMENTAGAO LEGAL
Lei Federal 13.019/2014

Decreto Municipal 112/2018

3 — ATIVIDADES FORAM DESENVOLVIDA PELO PROJETO

A grande maioria de nossa clientela & oriunda de classe baixa, ndo apresentando
condigdes financeiras, assim a Associagdo busca recursos da Unido, Estado e
Municipio, bem como apoio constante da comunidade com doagdes a fim de
desenvolver as agdes voltadas ao portador segundo a sua missdo que & promover
acdes de defesa de direitos, prevengao, orientagao, prestagéo de servigos, apoio a
familia, direcionados a melhoria da qualidade de vida.

Pelo fato de apresentarem deficiéncia fisica, necessitando 0 usO de cadeira de rodas
para sua locomocao, muitas vezes a Associagao necessita realizar o transporte destas
pessoas especiais, visto que o municipio ndo possui este transporte € nem
profissionais capacitados nesta area.

Vale ressaltar que os associados de baixa renda necessitam do transporte adaptado
devido as suas condigdes fisicas para ir e vir até a escola, hospitais, unidades de
saude, bancos, supermercados e eventos e o veiculo vao melhorar suas condigoes.
Hoje n@o possuimos este instrumento adaptado e a instituicdo vem através de este
buscar de recursos necessarios para aquisicao de um veiculo adaptado que possibilite
principalmente o acesso dos cadeirantes na escola e demais locais publicos.

O Projeto consiste de trés fases de implantagéo, sendo descritas a seguir:

12 fase:
1.1 Ampliagéo da equipe do projeto.

1.2 atendimento exclusivo ao projeto. Criangas, adolescentes, adultos e idosos que
possuem impedimento de natureza fisica, (PNE) em interagdo com uma ou mais barreiras,
podendo obstruir sua participagdo plena e efetiva na sociedade em igualdade de condigcdes

com as demais pessoas




2? fase:

2.1 Identificagdo diante da complexidade das mais diversificadas demandas, a
ACINPODE mantém o CENTRO DIA aberto durante cinco dias na semana ofertando
servigos de orientagao, encaminhamentos as  redes socioassistenciais
(CRAS/CREAS/PROGRAMA BOLSA  FAMILIA/BENEFICIOS EVENTUAIS),
UNIDADES SAUDE, EDUCAGAO, encaminhamento de pessoas para 0 MERCADO
DE TRABALHO formais ou informais em consonancia com suas aptiddes,
CREDENCIAL PARA VAGA DE ESTACIONAMENTO PARA PCD's e também realizar
a concessdo de ORTESES E PROTESES.

32 fase:

3.1. Cumprindo seus objetivos na oferta de servigos por meio 0 CENTRO DIA possa
cumprir seus objetivos na oferta de servigos da Protegdo Social Especial de Média
Complexidade para a pessoa com deficiéncia, idosos e seus familiares faz-se necessario

~

a contratagdo de um profissional de assisténcia social para executar agoes de acolhida
a0s usuarios, orientacéo, encaminhamento quanto o acesso a0Ss direitos
socioassistenciais e elaboragdo e acompanhamento de projetos. E um profissional par
auxiliar a gestdio, organizar a estrutura geral da ACINPODE, acompanhar a execugdo
dos projetos, elaborar prestagdo de contas, entre outras fungdes pertinentes,
possibilitando maior visibilidade e transparéncia na oferta do servigo para a sociedade e
articulagéo com a rede de servigos socioassistenciais.

4 - OBJETIVO GERAL/ OBJETO

Possibilitar a ampliagdo da equipe para melhor gerenciamento, organizagdo e atendimento aos
usudrios da ACINPODE, conforme agdes previstas no Projeto “Esperanga Inovadora”.

5 -OBJETIVOS ESPECIFICOS

» Manter este servico mais humanizado;

% Viabilizar a oferta dos encaminhamentos a0s direitos socioassistenciais;

> Fortalecer a convivéncia familiar e comunitaria;

» Melhorar a qualidade de vida dos usuarios e de suas familias, reduzindo os agravos decorrentes
de situagdes violadoras de direitos;

» Promover a protecdo social especial, cuidados individuais e familiares, buscando ©
desenvolvimento humano e maior autonomia do publico alvo. Como:

o Atendimento e Orientagdo aos deficientes € seus familiares, quanto ao acesso aos direitos
socioassistenciais;

e Concessdo de orteses e proteses;

e Encaminhamento do publico atendido as redes socioassistenciais mantidas pelo Municipio;

¢ Credencial de Estacionamento;

e Reunides com a diretoria e associados, prestagao de conta e estudo das proposicdes dos
associados; e ‘
Coordenagéo Financeira

6 - PUBLICO ALVO DO PROJETO

v



Criancas, adolescentes, adultos e idosos que possuem impedimento de natureza fisica,
(PNE) em interagdo com uma ou mais barreiras, podendo obstruir sua participagdo
plena e efetiva na sociedade em igualdade de condigdes com as demais pessoas.

7 - RELEVANCIAS SOCIAIS DO PROJETO

A principal dificuldade percebida e relatada pelos associados com deficiéncia diz
respeito a questdo da acessibilidade. E esta vem sendo uma busca incessante por
parte da ACINPODE, uma vez que a garantia da acessibilidade promove a qualidade
de vida e o pleno exercicio da cidadania as pessoas com deficiéncia. As dificuldades

de locomogdo nas vias publicas, prédios publicos e de acesso aos transportes
publicos, frequentemente inviabilizam a inclusdo destes aos direitos a saude,
educacéo, assisténcia social e ao trabalho.

A inclusdo por meio do transporte, em parceria com érgéos dos poderes publico e
privado, vem minimizando as caréncias locais e promovendo a incluséo da pessoa
com deficiéncia no convivio social.

O presente projeto prever o pagamento Aquisicdo de material de escritorio, papelaria,
aquisigao de suprimentos de informatica, material de limpeza e produtos de higiene de
acordo com a necessidade da OSC, Para que o CENTRO DIA possa cumprir seus
objetivos na oferta de servigos da Protecéo Social Especial de Média Complexidade
para a pessoa com deficiéncia, idosos e seus familiares faz-se necessario a
contratagdo de um profissional de assisténcia social para executar acoes de acolhida
aos usudrios, orientacdo, encaminhamento quanto ao acesso aos direitos
socioassistenciais e elaboracio e acompanhamento de projetos. E um profissional par
auxiliar a gestdo, organizar a estrutura geral da ACINPODE, acompanhar a execugao
dos projetos, elaborar prestagdo de contas, entre outras fungbes pertinentes,
possibilitando maior visibilidade e transparéncia na oferta do servi¢o para a sociedade
e articulagdo com a rede de servigos socioassistenciais.

. Desta forma, promovemos a socios assistenciais e humanos. Através da execugao

desse projeto, a entidade se propde a desenvolver agbes que buscou melhor
aproveitamento do para alcance das pessoas com deficiéncia alcangarem os objetivos
tragados, garantindo assim o direito de ir e vir e prevenindo riscos sociais e pessoais
do publico alvo. -

8 - PARCEIROS

SOMENTE junto aos poderes publico municipal, recursos financeiros para custear as
despesas inerentes as implementagao do projeto.

9 - METODOLOGIA

Para que o Projeto CENTRO Dia ACINPODE tenha maior operacionalidade e
eficiéncia & necessario que cada usudrio possa ser identificado através de seu

.



cadastro socioecondmico familiar com levantamento de dados pertinentes a sua

demanda e vivéncias cotidianas, portanto a primeira fase foi atendimento exclusivo.
As outras fases foram sendo programadas através do agendamento de suas varias
demandas. E importante que o acompanhamento familiar seja realizado pelo PAIF

(CRAS) e PAEFI (CREAS) dependendo de suas especificidades. Conforme a
necessidade familiar/individual, o caso foi encaminhado pela ACINPODE as unidades
destes servigos, podendo também utilizar os servigos da saude, educagéo e da rede.
A abordagem metodologica para o acompanhamento familiar tem como objetivo a
transformacéo e a incluséo social.

Considerando que a politica de atendimento a pessoa com deficiéncia esta tipificada
na Assisténcia Social e é reconhecida por ser essencialmente articuladora que pode &
deve analisar recursos e esforcos na pérspectiva da garantia da vida digna,
viabilizando as familias vulneraveis acesso aos servigos publicos e a oportunidades de
gozo dos direitos, € pertinente que esta demanda, quando localizada, seja
encaminhada.

Outra demanda social que o Projeto CENTRO Dia ACINPODE foi atendido € o da
inclusdo no meio social, permitindo que a pessoa com deficiéncia possa sair de sua
casa e visitar parentes, amigos participar de reunides e eventos, saindo da condi¢éo
de isolamento e interagindo com a familia.

10 - MONITORAMENTO E AVALIAGAO
Avaliagéo eficiéncia:
Foi aplicados questionarios através de um check list no auto do atendimento para

coleta de opinides dos beneficiarios sobre assiduidade, cumprimento dos horarios e se
as informagdes atendem sem prejudicar outros horarios da pessoa beneficiada.
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Avaliagao eficacia:

Esta avaliagdo seré feita tendo em vista o alcance dos objetivos propostos. Como 0
usuario esta se sentindo apos a implantagéo do projeto CENTRO Dia ACINPODE O
que necessariamente mudou na vida da pessoa com deficiéncia cadastrada no projeto
CENTRO Dia ACINPODE E para a familia & atendimento de metas.

ACINPODE esta fez uma enquete de satisfacao com mais de 80 pessoas que s&o
atendidas no escritério o resultado, que é feito individualmente, onde néo tem
nenhuma influéncia da enquete. :

De forma geral, o foco das corregedorias € a atividade de apuragéo e repressao dos
delitos, sendo dada pouca ou nenhuma atengdo as agdes preventivas e de melhora da
qualidade do servigo. No entanto, muitos 6rgaos correcionais mal conseguem

desempenhar sua fungao disciplinar como consequéncia dos seus recursos limitados e
diversos outros obstaculos, como repasse atrasados e entre outros.

Avaliagdo efetividade:

O que mudou na vida social e no processo de integrac;éolreintegraqéo da pessoa com
deficiéncia, apos ela ter-se cadastrado no projeto CENTRO Dia ACINPODE Algo deve
ser acrescentado ou modificado para melhorar algum aspecto que 0 beneficiario julga
ser importante, mas néo foi contemplado no projeto?

11- FONTES DE RISCO E FATORES MITIGANTES
A necessidade de objetivacdo mensuravel do que foi planejado, das obrigacdes das partes e,

enfim, do que se atinge como resultado.

Material Fatores de risco Fatores mitigantes j
Veiculo (Van) defeito manutengao
Cordenadora auséncia substituicao

Usuarios auséncia conscientizagao

Usuarios desisténcia conscientizacao

Acompanhantes auséncia dever e assiduidade

12 — VALOR TOTAL DO PROJETO
RS 30.000,00

13. CRONOGRAMA DE EXECUGAO DE ATIVIDADES Previsto para ser executado
12 meses - de Setembro/2022 a agosto/2023.

Ve
11//



14 — CONSIDERAGOES FINAIS

Declaro o relatério final do levantamento para todos 0s fins que sao veridicos todas as
informacdes contidas neste Relatério de Conclusdo e que O0S documentos
comprobatoérios do atingimento dos resultados aqui expostos se encontram a
disposigdo para andlise do Gestor e da Comiss3o de Monitoramento e Avaliagéo
responsaveis por verificar o cumprimento das metas desta parceria.

Deve ser encarado, portanto, como o resultado possivel em tempo dificil foi temos
varios obstaculos na trajetéria. As conclusdes mais gerais que podem ser tiradas da
analise empreendida no ambito deste relatério acabam endossando formuldvamos
previamente mais devidos as dificuldade troca de funcionarias onde foi passado um
novo processo de contratagéo, onde tivemos que selecionar que fazer convocagao e
selecionar e tivemos muitas objegdes por causa do MEI ndo esperada e fomos
deparava com o carro estrago que é o principal meio de condugéo para visitas entres
outras situagdes. Definir as prioridades para execucdo e atingir as metas foi nossa
prioridade. Temos um campo de parceria, habitado por atores refratarios ao
estreitamento dos canais de didlogo com a parceria com o setor de MROSC onde foi
repasso as dificuldades e em busca de sanar mais rapido qualquer obstaculo que foi
posto por diversos fatores interno e externo cada vez mais longinquo..

- Jodo Monlevade, 31 de agosto de 2023

et el

/7~ Elias Gongalves
Presidente ACINPODE
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22/09/2023, 09:31 Gmail - ACINPODE- PRESTAGAO DE CONTAS FINAL TC 02-22- EMENDA PARLAMENTAR

w Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@g

ACINPODE- PRESTACAO DE CONTAS FINAL TC 02-22- EMENDA PARLAMENTAR

1 mensagem

SETOR DE PARCEFIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 22 de setembro de 2023 as 09:31
Para: ACINPODE <a:inpode@gmail.com>, leneancosta@gmail.com, Secretaria de Assistente Social Marinete Morais
<social@pmjm.mg.gov.br>, controladoria.monlevade@pmjm.mg.gov.br, Conselho Municipal de Assisténcia Social de

Joao Monlevade <co masjm.95@gmail.com>, ana_prandini@yahoo.com.br, Girlene # <girlenemartins@ymail.com>
Prezados, bom dia

Ap6s a analise da prestagéo de contas final do Termo de Colaboragéo n° 02/2022- Emenda Parlamentar, seguem as
pendéncias:

- Pagina 25 corrigit o demonstrativo de execugéo da receita e despesa conforme e inserir as informagdes abaixo do
quadro conforme documento anexo;

- Pagina 32, inserir o nimero da folha de ponto na nota explicativa;

- Pagina 37 devolv:r o valor de R$ 12,86 para a conta do Fundo Nacional de Assisténcia Social- Agéncia 2220-9
Conta Corrente 47 109-7 Banco do Brasil, inserir no formuléario 8 e enviar o comprovante de devolugao;

- Enviar o Termo dt: Encerramento da conta da Parceria.
* As pendéncias né o sé@o enumeradas, conforme orientagéo repassada anteriormente.

Prazo para entrega da documentacgédo: 25/09/23, até as 10h, impreterivelmente.

OBSERVAGCAO

Comunicamos ¢jue estaremos em curso de capacitacéo nos dias 27 e 28/09/2023, de 7h as
17hl
Retornaremos lia 29/09/2023 Horario: 7h as 17h.

Atenciosament 2,

Pauliana

Setor de Parceria:; - MROSC

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pm jm.mg.gov.br

Rua Geraldo Mira1da, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, .'odo Monlevade - MG

Telefone (031) 38!19-2500 / Ramal 2554

| } JOAO MONLEVADE
¥ PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

b REPA260_071714.pdf
927K

https://mail.google.com/mail u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r66521 7255253726899&simpl=msg-a:r-62702518712... 1/1
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2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N°:02/2022
PERIODO: 12/08/2023 a 31/08/2023
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR | DATA HISTORICO VALOR
~ R$ [] DESPESAS COM PESSOAL
12/08/2023
[J SALDO ANTERIOR 3.403.13 (tom 3)
LI RERARSE DA RS (] DESPESAS COM
ADMINISTRAGAO MANUTENGAO (item 4)
PUBLICA
[J DEVOLUGOES DE RS [] DESPESAS COM MATERIAL
TARIFA (Item 8) DE CONSUMO (ltem 5)
[0 OUTRAS DEVOLUGOES | rg [] DESPESAS COM MATERIAL
(Item 8) PERMANETE (Item 6)
RS [J DESPESAS COM R$
31/08/2023 | REND. APLICAGAO 1.209,76 29/08/2023 | pRESTADORES DE SERVICO 2.500,00
(ltem 7)
[J TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
R$ R$
TOTAL DE RECEITAS 4612,89 | 31/08/2023 | TOTAL DE DESPESAS 2.500,00
o R$
SALDO EM CONTA 2.112,89

e RS 2.100,03 Devolugio dia 20/09/2023
e RS 12,86 Devolugio dia 25/09/2023

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo
demonstrativo e o extrato bancario.

g
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Presidente da OSC
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ASSOCIAGAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE A Fundada em Julho de 1 997

NOTA EXPLICATIVA

A prestadora de servigo Denise Miranda Paulino nao prestou servigos do
dia 29/08/2023 pelo motivo de trabalho mais pagou no dia 30/08/23 conforme

folha de ponto constante na pagina _9< .

E o que nos cabe justificar.

Jodo Monlevade, 19 de Setembro de 2023.

AL

/ Elias Gongalves
Presidente_ da OSC




X ACINPODE X
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE Fundada em Julho de 1997

8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS - quando for o caso
(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM VALOR R$ MOTIVO DA DEVOLUGAO OBSERVAGAO

1) R$ 2. 100,03 O valor devolvido na conta do Fundo
FNAS apés final da parceria no dial
20/09/2023

2) R$ 12,86 O valor devolvido na conta do Fundog

FNAS apés final da parceria no dig
25/09/2023

Jodo Monlevade, 25 de %e&gmﬂm de 2023.

Responsavel pela Prestacdo de
CPF:

// P /-
- <
reside

da OSC

*Caso ndo haja devolugéo de saldo, desconsiderar este item na prestagdo de contas e preencher o préximo
item. Ao retirar o item, gentileza repassar as assinaturas do responsével pela prestagdo de contas e do
presidente da OSC para o tltimo item preenchido.



Comprovante TED

Valor Data
25/09/23
RS 12,86 14:23
o Operagao realizada com sucesso!

Dados do Pagador

Conta origem:

0607 / 003 . 00003708-1

Dados do Recebedor

Banco:

001 - BCO DO BRASIL S.A. 0000000 - 00000000

Tipo de Conta:
01 - Conta Corrente

Conta destino:
2220 | 00000047109-7

Tipo de pessoa:
JURIDICA;

Nome:
JOAO MONLEBL MAC FNAS

CPF/CNPJ:
13.847.150/0001-87

Dados da Transacao

Tipo de TED:
TED para terceiros

Valor:
12,86



Valor da tarifa:

11,00

Finalidade:
10 - Crédito em Conta

Data de débito:
25/09/2023

|dentificacdo da transferéncia:
Histérico:

Cédigo da operagdo:
00137184

Chave de seguranca:
24MOYYROJYS31KRC

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 60
MINUTOS.

M Autorizo a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de TED na data agendada.

Em caso de dovidas enire em contato através dos nossos canais de atendimento, e informe o ID da
transacdo presente neste comprovante.

Als CAIXA: 4004 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas)
Ald CAIXA: 0800 104 0 104 (Demais regides)

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474



Termo de Solicitagdo de Encerramento de Co

Local e data
JOAO MONLEVADE MG , 26 de Setembro de 2023

Ao
Banco do Brasil S.A.

Nome da dependéncia
2220-9 JOAO MONLEVADE

Enderecgo

- AV.GETULIO VARGAS,5306
Cidade UF CEP
JOAO MONLEVADE MG 35930003

Senhor Gerente,

_ Solicito o encerramento da conta n? 55899-0, de minha titularidade, mantida junto a agencia
2220-9, conforme Resolugdo n2 4.753, de 26.09.2019, do Conselho Monetario Nacional.

Motivo do encerramento
Término do Convénio/Recursos

Autorizo o Banco do Brasil a:

(i) liquidar todas as eventuais operagdes de crédito que previam débito de valores na conta
objeto do pedido de encerramento;

(i) desvincular eventuais contratos e/ou aplicagbes néo liquidados, inclusive de operacoes de
crédito, e alterar a forma de cobranca para boleto, exceto nos casos de consignagao em folha
de pagamento e antecipagoes.

(iii) cancelar todas as autorizagdes para débito automatico de compromissos concedidas até a
presente data, cujos langamentos tenham que ocorrer na conta ora encerrada; e

" 'DECLARO que estou ciente e de acordo que:

1. O Banco do Brasil tera o prazo de até 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
confirmar o encerramento da conta indicada acima. Declaro o fornecimento do endere¢o para
envio de comunicacdo que vier a ser necessaria. As informagdes também estarao disponiveis
em qualquer agéncia do Banco do Brasil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

2. Ficara a minha disposicao, para posterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
verificado na conta ora encerrada quando da finalizagdo do processo de encerramento;

3. a partir desta data, a conta indicada entrard em processo de encerramento e, eventual
remessa futura de salario podera ser rejeitada,;

4. continuo sendo o Unico responsdavel pelo pagamento, diretamente aos respectivos credores
(companhias de agua, luz, telefone, etc.), dos compromissos que tenham sido objeto de
autorizagbes para débito automatico, ndo sendo imputavel ao Banco qualquer responsabilidade

Mead O ET1 2E6.1 - hin 20272 - CICER 22179 - hh ream hr - Cantral de Atendimenta BR 4004 0001 (Canitaic) @ NDROD 729 0001 (Demais localidades) - mpa



relacionados a conta ora encerrada, que ainda estejam em meu poder € por qualquer
nao tenham sido entregues neste ato.

15. Pelo presente Termo, MANIFESTO também que TENHO interesse no encerramento da(s)
conta(s) cartdo porventura existente(s), conforme faculta a clausula XIX das Clausulas Gerais
do Contrato de Emissao e Utilizagdo dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas -
Correntistas e Nao Correntistas. DECLARO ter sido devidamente informado de que, no caso de
encerramento da(s) conta(s) cartdo: (i) deverei devolver o(s) cartdo(des) que esteja(m) em meu
poder, inclusive adicional(is); (ii) permanecerei responsavel pelos débitos remanescentes
decorrentes do Contrato de Emissao e Utilizagdo dos Cartdes Banco do Brasil S.A., os quais
deverao ser pagos de uma sé vez; (iii) deverei liquidar o saldo devedor eventualmente verificado
pelo Banco; (iv) farei jus & devolugdo proporcional do valor da Tarifa de Anuidade, a ser
restituida na forma da clausula 19.3 das Clausulas Gerais do Contrato de Emissao e Utilizagao
dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas - Correntistas e Nao Correntistas.

16. Declaro que estou ciente e de acordo que:

16.1. Na existéncia de operacdes vigentes do produto Compromissada Titulo Privado e/ou
Compromissada Titulo Publico (BB APLIC), devo solicitar, preferencialmente, o resgate total
antecipado das operagdes. Mas caso tenha o interesse em permanecer com as operagoes
ativas, independente da manutengéo da conta corrente, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupanca de minha titularidade em outra instituigao
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituicdo financeira ativa até a liquidacéo das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagdoes uma nova
conta para cadastramento/vinculagdo as operagdes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo ndo recebimento dos valores na data do vencimento das
operagdes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga na outra instituigcéo financeira.

16.2. Na existéncia de operacdes vigentes do produto Letra Financeira, tendo em vista o prazo
minimo legal que ndo admite resgates antecipados, fornecerei ao Banco do Brasil 0s dados
bancarios de conta corrente ou de poupanc¢a de minha titularidade em outra instituicao
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituicao financeira ativa até a liquidagéo das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagbes um nova
conta para cadastramento/vinculagdo as operagdes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo nao recebimento dos valores na data do vencimento das
operagdes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanca na outra instituicdo financeira.

17. Caso existam posi¢cdes em Derivativos abertas, em virtude desta solicitagao de
encerramento da conta corrente indicada no item 3 do Apéndice do Contrato Global de
Derivativos (CGD), declaro que estou ciente e concordo com a Antecipagao das Operacoes de
Derivativos de acordo com o art. 15.6 do Contrato Global de Derivativos (CGD).

18. Caso existam operagao(des) nas linhas de Crédito Rural vinculada(s) a conta objeto da
presente solicitagdo de encerramento e que permanecerao ativa(s), autorizo a alteracéo da
forma de pagamento para BOLETO. Declaro que é minha responsabilidade comparecer a
agéncia BB para solicitagdo da emissao/impressao do boleto de cobranga, para pagamento das




Termo de Solicitagdao de Encerramento de Conta

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088 '
Privacidade e Protegao de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade
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PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeacdo dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdo das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo

Jo@o Monlevade, em 10 de Julho de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023.

F)

Gentil Luc reira Bicalho
Assesspr/de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - Www.pmjm.mg.gov.br

Y63 8



PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO- MROSC

ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO
MONLEVADE ~ ACINPODE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefone: (31) 3859-2553

E-mail (responséavel): setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 02/2022

Vigéncia da parceria: 30/08/2022 a 30/08/2023
Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) - Repasse em 19/09/2022

Valor da Prestagéo de contas — Parcial 12 ( final) -

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) — referente a

(ATE A PRESENTE
DATA)

lagosto/2023

Possibilitar a realizagédl das acdes brevnstas no Pro;éfo ”“Esperanga
Inovadora” utilizando recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n°
202224880001 de Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo

OBJETO DA PARCERIA il ; :
Conselho Municipal de Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022,
conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DAS

ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO Agosto/2023

DESCRITAS NESTE

RELATORIO

ACOMPANHAMENTO

DAS AGOES DA O objetivo proposto foi cumprido pela OSC no periodo em analise.

PARCERIA

RESULTADOS

[ x ]finais

ACOMPANHAMENTO
DAS METAS DA
PARCERIA

As metas estabelecidas no plano de trabalho foram cumpridas no periodo em
analise.

EFICACIA DOS
INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO
(SE HOUVER)

[ x ] satisfatorios [ ] insatisfatérios

FATOS OBSERVADOS
EM VISITAS TECNICAS
E/OU REUNIOES
PERIODICAS

Observou-se a correta administragéo do recurso publico pela OSC.

TR = Qﬁ%\m

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALI&{AO SETCﬁ DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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I O numero de pessoas atendidas pela assistente social no més de agosto foi

ANALISE QUANTITATIVA de 20 (vinte) pessoas.

As atividades desenvolvidas pela assistente social e a gestora administrativa

garantem aos usuarios da ACINPODE um atendimento de qualidade, acesso
ANALISE QUALITATIVA a educagdo, inclusdo social, atengdo a saude, facilitando o acesso aos

usuarios aos seus direitos e maior eficiéncia na gestéo.

A OSC recebeu orientagdes para execucdo total do objeto, esclarecimentos
EFEITO SANEADOR DO sobre documentag&o para composigdo do processo de prestagdo de contas
MONITORAMENTO ! ) )

e também, orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacdo de Contas estio

publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes

enderecos:

®  hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regqulatorio-Terceiro-
TRANSPARENCIA E
CONTROLE Setor.html

®  https:/pmjm.ma.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.htmi

®  https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/14_Prestacao-de-Contas.html

®  https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes

®  https://www.diariomunicipal.com.br/amm-ma/pesquisar

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal
CONTROLE SOCIAL de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissées, s&o os 6rgéos

responsaveis pelo controle social da parceria.
IMPACTO DA PARCERIA [X] Social

Conclui-se que a ACINPODE cumpriu as metas descritas no Plano de
CONCLUSAO Trabalho no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 02 de outubro de 2023.

’

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias- MROSC

i ” L Jodo Monlevade, 02 de outubro de 2023.
HOMOLOGAGCAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: m=SIM o NAO

OBSERVAGOES:
A OSC devolveu no dia 20/09/23 o valor de R$ 2.100,03 e dia 25/09/23 o valor de R$ 12,86, totalizando

R$ 2.112,89 de saldo néo utilizado na parceria. ( ver paginas 37 e 58)

ey

Vaender Pessoa de Castro Pauliana Caria N.dos Santos Silva  Priscila d cas daSilva José Silvéfio dos Sant
Membro da Comisséo Membro da Comisséo Membroda Comissao Membro da C 0
COMISSAO DE MONITORRMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023,
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIA(}AO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



JOAO MONLEYV,

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

¢ Rita de Céassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

e

Laéreio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

t

Gentil Lu oreira Bicalho
ssor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdio - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO CONCLUSIVO DE PRESTAGAO DE CONTAS - MROSC

I. DADOS DA PARCERIA

OSC PARCEIRA: ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES
DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE

N° PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO: N° 05/2022

N° INSTRUMENTO DE PARCERIA: TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2022

VIGENCIA: 12 meses a partir de sua assinatura e sua publicagéo no Diario Oficial do Municipio
VALOR REPASSADO PELO MUNICIPIO CONFORME DELIBERAGAO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS : R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Il. RELATORIO

Trata-se de analise técnica do Relatério de Execugdo do Objeto de parceria com base na Lei
MROSC n° 13.019/2014, Decreto Municipal n° 112/2018 e Portarias 03/2019, 286/2021 e N°
281/2023.

lIl. FUNDAMENTACAO

A - GESTAO DA PARCERIA

Diante do monitoramento e avaliagdo da parceria e do Relatério de Execugédo do Objeto,
apresentado pela OSC, constatou-se que a parceria foi executada de maneira coerente com o
delineado no Plano de Trabalho, cumprindo as metas e atingindo os resultados almejados.

B - CUMPRIMENTO DAS METAS

Acerca do cumprimento das metas apresentadas no Plano de Trabalho, conforme verificado nos
relatorios técnicos de monitoramento e avaliagdo, no relatério de execugéo do objeto

apresentado pela OSC, e nos documentos acostados aos autos, tem-se como metas:

META 1 - Promover atendimento e acompanhamento socio-assisténcial dos usuarios
cadastrados na OSC.
META 2 - Promover a gestdo das atividades administrativas da OSC.

i W

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS (QWNV

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3589.2581 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: gestordeparceria@hotmail.com
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Conforme apresentacéo do relatério técnico de monitoramento e avaliagao, relatério de
execucao de objeto, relatério de execugéo financeira e dos documentos probantes previstos no

plano de trabalho, concluo que a parceria cumpriu satisfatoriamente as metas.

C - BENEFICIOS E IMPACTOS DA PARCERIA

Acerca dos beneficios € impactos da parceria constata-se que a contratagéo dos profissionais
garantiram a prestagdo de um servigo qualificado aos usuarios beneficiados com 0 projeto.
Diante das observagdes supracitadas, concluo que a parceria gerou beneficio e impacto social
esperado.

D - SATISFAGAO DO PUBLICO

Nzo foi realizada pesquisa de satisfagdo, entretanto houve reunides peribédicas com as partes
envolvidas durante todo o periodo de vigéncia da parceria. E ainda, por sé tratar de um recurso
federal, oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social, 0 monitoramento € a avaliagéo da
parceria executada com recursos de fundo séo de responsabilidade do respectivo Conselho
Gestor, conforme legislagao especifica, respeitadas as exigéncias da Lei Federal n° 13.019/2014
e art. 50, §5° do Decreto n° 112/2018.

E - SUSTENTABILIDADE E CONTINUIDADE DAS AGOES QUE FORAM OBJETO DA
PARCERIA

Verifica-se que as agdes que foram objeto da parceria apresentaram potencial de
sustentabilidade e continuidade, visando melhorias das condigbes de saude e qualidade de vida

das pessoas atendidas pela OSC.

F — TRANSPARENCIA

O Termo de Parceria, 0 Plano de Trabalho e O Processo de Prestacéo de Contas estdo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade nos seguintes enderegos:

B https://pmim.mq.qov.br/paqina/15 Termos—de-Parcerias.html

B https://pmim‘mq.qov.br/publicacoes

e https://pmim.mq.qov.brlgaginam4 Prestacao—de-Contas.html

aer-7 — A
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS .\w\/"\

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
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@ JOAO MONLEVADE
J

IV. OBSERVAGOES

- Verificamos o cumprimento do objeto da parceria e o alcance das metas e dos resultados
previstos, porém varios fatores foram observados no decorrer da execucdo desta parceria, no
que diz respeito a limitagdo na gestéo do recurso publico, carecendo de capacitagéo técnica
operacional.

- As irregularidades apontadas foram repassadas a OSC e orientamos para que ndo haja
reincidéncia dos fatos nas proximas parcerias.

- Ao final da parceria, a OSC devolveu para a conta do Fundo Nacional de Assisténcia Social o
valor de R$ 2.112,89 (dois mil, cento e doze reais, oitenta e nove centavos) referente ao saldo
remanescente nao utilizado na execugao da parceria.

V. CONCLUSAO

Diante do exposto e apos verificagéo do cumprimento integral do objeto, atesto como REGULAR
a prestagdo de contas final do Termo de Colaboragéo n° 02/2022

Encaminho os autos da prestacéo de contas final proveniente do Termo de Colaboragéo acima

identificado, para analise prévia desta Controladoria em atendimento ao paragrafo Unico da
Portaria n° 03/2019, de 04 de janeiro de 2019 e demais normas e regulamentos pertinentes.

Jodo Monlevade, 02 de outubro de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade | MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3589.2581 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: gestordeparceria@hotmail.com
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de @ folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 12 (final) do TERMO DE
COLABORAGAO N° 02/2022 - ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E
INTEGRACAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO
MONLEVADE - ACINPODE, cujo objeto é “Possibilitar a realizagédo das agdes
previstas no projeto “Esperanca Inovadora” utilizando recursos oriundos da
Emenda Parlamentar Federal n° 202224880001 de Relatoria Geral, na
modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social- CMAS, Ata 335, em 24/03/2022, conforme detalhado no plano de
trabalho”, sendo esta prestagdo previamente analisada pela Controladoria
Interna do Municipio, conforme Art. 1°; § Unico, da Portaria n® 003/2019, de 04
de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 02 de outubro de 2023.

Rita de Céssia Andrade Ottont
Gestora de Parcerias - MROSC
Lei 13.019/20°7 - Bon 286, 08022021
Municipio d¢ Jooo Monlevade/MG

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3589.2581 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: gestordeparceria@hotmail.com
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PORTARIA N° 411 /2023
DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

NOMEIA TITULAR PARA OCUPAR CARGO
DE SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE JOAO
MONLEVADE - MG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art.1° Nomear a servidora abaixo mencionada para assumir o cargo de Secretaria
de Assisténcia Social, no periodo de 16/10/2023 a 04/11/2023.

e Rita de Cassia da Cruz Souza, em substituicdo de Marinete da Silva Morais,

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 16 de Outubi'o de 2023.

g i TR
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, no décimo sexto dia do més
de Outubro de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS
PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE apresentou a Prestacéo
de Contas da Parcial 12 (final) referente ao Termo de Colaboragéo N° 02/2022, sendo aprovado pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apbs andlise da documentacéo apresentada, da manifestacéo da Comissao de Monitoramento e
Avaliago, e da Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagéo de Contas, ainda, nos
termos do art. 4° do Decreto Municipal n® 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § unico da Lei
Federal n° 13.019/14, RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da Prestagéo de Contas da Parcial 12
(final) @ que se refere o Termo de Colaboragéo n° 02/2022, formalizado entre o Municipio de Jo&o
Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE COOPERACGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE
DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE, haja vista que o objetivo e as metas foram

alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagéo, controle, avaliagdo e vistoria das atividades, tendo em vista o
cumprimento das metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Jo#o Monlevade, TM de  Ouliung”  de2023.

\

0 . o
aria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

/——fﬁ’:—"‘”"ﬂ"" - T upgi R ———————
Fabricio Pinto de Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Por todo exposto € em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGAO da Prestagao de Contas da Parcial 12 (final) a que se refere o Termo de Colaboragéo n°
02/2022 formalizado entre o Municipio de Jo&o Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E
INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE.

.,M Marine?e da gilva Morais

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceigio — Jodo Monlevade / MG — CEP: 35930-027
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) JOAO MONLEVADE
»
PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggio 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

1
o) ;PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigoes
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;
!

RESOLVE:

Art. 1‘;' Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Municipio |e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nch termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégfafo Gnico - A manifestaggo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:
|- Aprésentaf;éo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

- Homologagéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comisséo de
Monitor;amento e Avaliagdo do MROSC;

Ill - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.
Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

reira Bicalho
Assepsor de Governo

Rua Geréldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP; 35930-027
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